Weshalb kann aber Gott den motus voluntatis im eigentlichen Sinne bewirken? Thomas gibt dafür einen doppelten Grund an (patet dupliciter): *a*) Gott hat den Willen erschaffen; *b*) hat ihm den ordo ad bonum universale gegeben. „Secundo vero ex hoc, quod voluntas habet ordinem ad universale bonum; unde nihil aliud potest esse voluntatis causa nisi ipse Deus, qui est universale bonum¹.“ Und derselbe Grund, der klar macht, daß Gott den motus voluntatis im eigentlichen Sinne bewirken kann, offenbart

¹ Es ist doch evident, daß, wenn der ordo ad bonum universale von Einfluß für den Willen sein soll, er diesen Einfluß nur haben kann, insofern er auf Gott als das wesenhafte bonum universale zurückgeführt wird; man kann deshalb mit gutem Grund mit P. Schultes den ordo ad bonum universale auf Gott beziehen. St. bemüht sich, in einem längeren Exkurs nachzuweisen, daß unter dem ordo ad bonum universale dem nächsten Sinne nach nur der ordo ad bonum in communi oder ad beatitudinem verstanden werden könne. Da dieser Punkt nicht von Bedeutung ist, habe ich die Ausführungen nicht zitiert und übergehe ihn in meiner Antwort.

auch, warum Gott den freien Willensakt verursachen kann; er ist der Schöpfer des freien Willens und ist das bonum universale für ihn und deshalb ist sein Einfluß auf ihn nicht beschränkend, sondern ihn lösend und ihn vervollkommnend.

Aus dem zur Erklärung des Artikels Gesagten und aus der Untersuchung nach dem wahren, von Thomas gewollten Sinn ergibt sich nun auch, daß Kajetan, den St. für sich in Anspruch nimmt, dies Schicksal nicht verdienen wird. Wenn feststeht — und Dummermuth und andere haben es mit Evidenz nachgewiesen — daß Kajetan die *prae-motio physica* vertritt, so ist es einfach unmöglich, daß er bei der Erklärung dieses Artikels sie verleugnet habe. Er müßte doch davon wissen, wenn er im Kommentar zu I—II q. 111 a. 2 auf die Bewegung des Willens durch Gott zu sprechen kommt; er schreibt da: „In quaestione nona, art. 4... habuimus quod respectu primi actus voluntas se habet ut mota tantum, et Deus ut movens. Et nomine primi actus non intelligitur solus ille quem voluntas in principio operationum suarum omnium habet: sed quicumque primus absque consilio et praevio motivo ad bonum. Et propterea Auctor (s. Thomas) dixit: Et praesertim cum voluntas incipit bonum velle quae prius malum volebat. Similiter igitur se habet voluntas mota ad huiusmodi velle sicut grave ad motum deorsum. Et propterea sicut grave non movet seipsum ad descensum, sed est motum a generante, ita voluntas mota a Deo ad huiusmodi novum velle, non movet seipsam ad hoc, sed est tantum mota a Deo. Est tamen tale velle ipsius elicitive, sicut descendere est motus gravis. Et est liberum, quia potest dissentire a tali velle: Deus enim movet suaviter liberum arbitrium secundum conditionem eius.“ Kommentar überflüssig!